МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ГИМНАЗИЯ № 2

ПРИКАЗ

от 26.11.2024                                                                          № Г2-13-406/4

Сургут

Об утверждении плана участия

гимназии в Международном

исследовательском проекте НОУ ДПО

«Институт системно-деятельностной

педагогики» в 2024-2025 учебном году

        На основании результатов самодиагностики образовательного учреждения,

осуществляющего обучение по программам НОО, ООО и СОО (ноябрь, 2024 г.),

договора о сотрудничестве №286-МИП от 12 октября  2022г. с НОУ ДПО «Институт

системно-деятельностной педагогики», с целью координации деятельности

педагогического коллектива по достижению цели и выполнению задач Программы

развития «Школа Минпросвещения России» на 2024-2025 учебный год, поддержания и

расширения инноваций в инновационной инфраструктуре муниципальной системы

образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План участия образовательной организации в Международном

исследовательском проекте  «Развитие современных механизмов и технологий общего

образования на основе деятельностного метода Л.Г. Петерсон»  на 2024 -2025 год.

(Приложение 1.)

2. Михайловой Н.И., руководителю МО учителей математики, Шевчук О.Н.,

руководителю МО начальных классов обеспечить своевременную отчетность по

результатам выполнения технических заданий и  участию в мероприятиях НОУ ДПО

«Институт системно-деятельностной педагогики» в 2024-2025 учебном году.

3. Билль И.А., заместителю директора по УВР, обеспечить своевременное

предоставление отчетной документации об участии в МИП «Развитие современных

механизмов и технологий общего образования на основе деятельностного метода Л.Г.

Петерсон» на официальном сайте образовательного учреждения.

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

И. о. директора  Подписано электронной подписью

Сертификат:
2E62C5479A26C9B719266E1EBE673B1C
Владелец:
 Рябенко  Татьяна Григорьевна
Действителен: с 04.07.2024 по 27.09.2025

Т.Г. Рябенко

Приложение 1 к приказу

от 26.11.2024 № Г2-13-406/4

ПЛАН

участия образовательной организации в Международном исследовательском

проекте на 2024 -2025 год

Тема: «Развитие современных механизмов и технологий общего образования на

основе деятельностного метода Л.Г. Петерсон (инновационная методическая сеть

«Учусь учиться»).

Научный руководитель: Петерсон Людмила Георгиевна, доктор педагогических наук,

профессор, академик МАНПО,  лауреат премии Президента РФ в области образования

Соисполнитель: Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

гимназия №2

(название образовательной организации)

г. Сургут, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

Укажите выбранные подпрограммы:

Подпрограмма: «Развитие механизмов и технологий повышения качества

общего образования на основе деятельностного метода Л.Г. Петерсон»

(ДСДМ)»

Цель подпрограммы: апробировать методическое обеспечение нового поколения

и модели системного внедрения деятельностного метода обучения в

общеобразовательную практику с позиций преемственности на уровнях ДО–

НОО–ООО.

Подпрограмма: «“Выращивание” способностей и одаренности учащихся в

системе непрерывного образования ДО–НОО–ООО» (кластер лидеров)

Цель подпрограммы: разработать и апробировать модели выявления и развития

способностей и потенциальной одаренности каждого учащегося на основе

методологического принципа «выращивания» и деятельностного метода Л.Г.

Петерсон в системе непрерывного образования ДО–НОО–ООО.

Подпрограмма: «Организация взаимодействия образовательной организации и

семьи

в условиях реализации деятельностного метода Л.Г. Петерсон»» (кластер

лидеров)

Цель подпрограммы: разработать и апробировать модели педагогического

сопровождения самообразования родителей в условиях реализации

деятельностного метода Л.Г. Петерсон в системе непрерывного образования

ДО–НОО–ООО.

Календарно-тематический план

на 2024–2025 год

№

эта

па

Наименование

этапа

Виды работ Сроки

выполнения

Ответственн

ый

исполнитель

I. Организационн

ый

1)  Составление плана

работы на год и

определение

количественного состава

участников

в течение 10

дней после

заключения

договора/

в

зависимости

от сроков

реализации

Программы

развития

Билль И.А.,

зам.

директора по

УВР, учитель

истории и

обществознан

ия

2) Выбор творческих

лабораторий, распределение

участников, составление

планов работы творческих

групп по лабораториям на

год (Приложение № 1)

в течение 10

дней после

заключения

договора/ в

зависимости

от сроков

реализации

Программы

развития

Билль И.А.,

зам.

директора по

УВР, учитель

истории и

обществознан

ия

3) Планирование обучения

в течение года (формы ПК и

участники) (Приложение №

4)

В

соответствии

со сроками

реализации

Программы

развития

Билль И.А.,

зам.

директора по

УВР, учитель

истории и

обществознан

ия

II. Исследовательск

ий

1) Входной мониторинг (по

плану образовательной

организации)

1 триместр Билль И.А.,

зам.

директора по

УВР, учитель

истории и

обществознан

ия,

Руководители

предметных

МО

2) Выполнение плана

работы лабораторий,

выполнение задач

выбранных подпрограмм

в течение

года

Билль И.А.,

зам.

директора по

УВР, учитель

истории и

обществознан

ия,

руководители

предметных

МО,

руководители

лабораторий

3) Итоговой мониторинг

деятельности

апрель/май

2025

Билль И.А.,

зам.

директора по

УВР, учитель

истории и

обществознан

ия;

руководители

лабораторий,

руководители

предметных

МО

III. Методический 1)  Сопровождение и

координация работы

лабораторий в течение года,

обмен результатами

в течение

года

Билль И.А.,

зам.

директора по

УВР, учитель

истории и

обществознан

ия;

руководители

лабораторий

2) Участие в онлайн-

мероприятиях площадки

МИП (по плану

мероприятий МИП)

в течение

года

Билль И.А.,

зам.

директора по

УВР, учитель

истории и

обществознан

ия;

Руководители

предметных

МО,

руководители

лабораторий

3) Участие в

международном конкурсе

«Учу учиться»

в течение

года

Педагоги,

руководители

предметных

МО

2) Запрос на консультации и

методический патронат

(через куратора)

в течение

года

руководители

лабораторий

3) Трансляционные

мероприятия ОО (семинары,

вебинары и.д.)

(Приложение № 2)

в течение

года

Руководители

предметных

МЛО,

руководители

лабораторий

IV. Аналитический 1) Отчеты по лабораториям

(по форме лаборатории,

анкета обратной связи и

списки участников для

получения Сертификатов))

май 2025 Билль И.А.,

зам.

директора по

УВР, учитель

истории и

обществознан

ия.

Руководители

лабораторий

(проблемно-

творческих

групп) по

направлениям

работы,

руководители

предметных

МО

2) Общий отчет за год ОО

(Приложение № 5)

до 15.06.25. Билль И.А.,

заместитель

директора по

УВР, учитель

истории и

обществознан

ия,

 Руководители

предметных

МО

Приложение № 1. Состав участников Международного исследовательского проекта из

числа сотрудников образовательной организации с указанием выбранных лабораторий

ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ УЧАСТИЕ

Лаборатория № 1 «Методологическая школа» (для всех участников)

Задачи:

1) Разработать вариант тезауруса системно-деятельностной педагогики.

2) Применять механизмы и технологии формирования метапредметных и личностных

результатов образования на основе деятельностного метода Л.Г. Петерсон.

ФИО ответственного за лабораторию:  Билль Ирина Александровна, заместитель

директора по УВР, учитель истории и обществознания.

В данной лаборатории участвуют заместители  директора, педагоги, ответственные

за инновационную, экспериментальную, научную деятельность.

 ФИО участника

1.  Лемешева Ирина Викторовна, директор МБОУ гимназии №2

2. Билль Ирина Александровна, зам. директора по УВР, учитель истории и

обществознания

ПРИЛОЖЕНИЯ

3. Зыбанова Людмила Григорьевна, руководитель МО учителей

естественнонаучного цикла, учитель химии

4. Носонова Марина Алексеевна, методист, курирующий прохождение

КПК

Лаборатория № 2 «Дидактическая система деятельностного метода обучения

(ДСДМ)

Задачи:

1) Апробировать методики и сценарии уроков по разным учебным предметам в ТДМ

для 1–9 классов школы.

2) Апробация модели неслучайного формирования у учащихся готовности к ключевым

УУД (проектной деятельности, самоконтролю, самооценке, коррекционной

деятельности и др.) в системе непрерывного образования ДО–НОО–ООО.

3) Апробировать модели формирования у учащихся мотивации к учебной деятельности

в системе непрерывного образования ДО–НОО–ООО.

ФИО ответственного за лабораторию: Михайлова Надежда Ивановна, учитель

математики.

 ФИО участника

1.  Михайлова Надежда Ивановна, руководитель МО учителей математики

2. Рябенко Татьяна Григорьевна, учитель начальных классов, зам.

директора по УВР

3. Шевчук Ольга Николаевна, учитель начальных классов

4. Цвиль Светлана Владиславовна, учитель математики

5. Яценко Елена Владимировна, учитель математики, методист

Лаборатория № 5 «Непрерывный курс математики “Учусь учиться” (1–9 классы)»

Задача:

апробировать методическое обеспечение нового поколения к непрерывному курсу

математики «Учусь учиться» и комплексный мониторинг предметных  результатов для

начальной и основной школы, 1–9 классов (в том числе, с использованием IT-

технологий).

ФИО ответственного за лабораторию:

1 - Рябенко Татьяна Григорьевна, зам. директора по УВР, учитель начальных

классов (1-4 классы);

2 – Михайлова Надежда Ивановна, руководитель МО учителей математики (5-11

классы)

 ФИО участника Класс

1.  Рябенко Татьяна Григорьевна, учитель начальных

классов

1-4

2. Михайлова Надежда Ивановна, учитель математики 5-9

3.  Яценко Елена Владимировна, учитель математики,

методист

5-9

4.  Цвиль Светлана Владиславовна, учитель

математики

5-9

КЛАСТЕР ЛИДЕРОВ

Лаборатория № 9 «“Выращивание” способностей и одаренности учащихся»

Задачи:

1) Согласовать понятия «выращивание» способностей и «одаренность» учащихся.

2) Разработать программу занятий по «выращиванию» способностей учащихся.

ФИО ответственного: Билль Ирина Александровна, заместитель директора по УВР,

учитель истории и обществознания

 ФИО участника Должность Период работы в этой

проблематике

1.  Лемешева Ирина

Викторовна

Директор ОУ 2021-2024

2. Билль Ирина

Александровна

заместитель

директора по УВР,

учитель истории и

обществознания

2021 - 2024

3. Рябенко Татьяна

Григорьевна

Учитель начальных

классов, заместитель

директора по УВР

2021 - 2024

4.  Сердюк Ирина

Валентиновна

Заместитель

директора по УВР,

учитель математики

2021-2024

5.  Михайлова Надежда

Ивановна

учитель математики,

руководитель МО

учителей

математики

2021 – 2024

6. Цвиль Светлана

Владиславовна

учитель математики 2021 – 2024

7. Зыбанова Людмила

Григорьевна

Учитель химии,

руководитель МО

учителей

естественнонаучного

цикла

2021 – 2024

8. Стахнева Елена

Витальевна

Учитель технологии 2021 - 2024

Лаборатория № 10 «Единство семьи и образовательной организации в воспитании

детей»

Задача:

Разработать и апробировать методические материалы для реализации модели

педагогического сопровождения самообразования родителей.

ФИО ответственного: Билль Ирина Александровна, зам. директора по УВР,

учитель истории и обществознания.

НАПРАВЛЕНИЕ 2: «Школьное отделение»

 ФИО участника

1. Лемешева Ирина Викторовна, директор МБОУ гимназии №2, к.п.н.

Подпрограмма Программы развития «Здоровое образование – здоровое

детство».

2.  Билль Ирина Александровна, заместитель директора по УВР, учитель

истории и обществознания, куратор проектов «Семейное чтение»,

«Миллион страниц».

3. Киселева Елена Николаевна, учитель истории и обществознания,

руководитель школьного краеведческого музея.

4. Дивнич Татьяна Валентиновна, учитель истории и обществознания,

педагог-навигатор проекта «Будущий профессионал».

Приложение № 2. План трансляционных мероприятий по теме МИП и проблематике

выбранных подпрограмм (количество мероприятий определяет ОО).

Календарь событий площадки: http://www.sch2000.ru/fip-calendar/

Приложение 3. План – график участия во всероссийских мероприятиях МИП

«Развитие современных механизмов и технологий общего образования на основе

деятельностного метода.

№п/п Тема  Дата

проведения

Ответственные Форма отчета

1.  Фестиваль фестивалей

ИМС «Учусь учиться»

Сентябрь 2024

– апрель 2025

гг.

Билль И.А.,

Рябенко Т.Г.,

Михайлова

Н.И., Шевчук

О.Н., учителя

математики,

учителя

начальных

Информация

ВК гимназии,

протоколы

МО, сводный

отчет.
2. «День ученика» 19 сентября

2024 года

3.  «Задача дня» 2 декабря 2024

года

 Название Дата  Ответственные Уровень

(городской,

региональный,

всероссийский и

др.)

1.  Мастер-класс «Углубленная

начальная подготовка по

математике» (из опыта участия

в проектах НОУ ДПО

«Институт системно-

деятельностной педагогики»).

Декабрь,

2024

Михайлова Н.И. Городской

(муниципальный)

2. Семинар-практикум «Семейное

чтение как социальная

практика».

Январь,

2025

Билль И.А. Городской

(муниципальный)

3. Семинар-практикум «Урок в

системе ТДМ».

Февраль

– март

2025

Билль И.А.,

Рябенко Т.Г.,

руководители

предметных

МО

Городской

(муниципальный)

4. Мероприятия Недели Науки и

Высоких технологий

17 – 23

марта

2025 г.

Билль И.А.,

руководители

предметных

МО

Городской

(муниципальный)

http://www.sch2000.ru/fip-calendar/

4. «Олимпиада Петерсон» 14 февраля

2025 года

классов

5. «Открываем двери: урок

в системе ТДМ»

14−27 апреля

2025 года

Перспективный план повышения квалификации педагогических и руководящих работников

МБОУ гимназии № 2 на 2023- 2027 годы

№ п/п

Ф И О

педагогического

работника (полностью)

Должность

педагогического

работника

Образование
Дата

аттестации

Квалиф.

категория

Год

посл.

курсов

ПК

Планируемый период прохождения КПК

2023 2024 2025 2026 2027

a.  Административный

состав

1.  Лемешева Ирина

Викторовна

Директор Высшее

24.01.2022 Высшая 2023
+ +   *

2.  Билль Ирина

Александровна

Учитель истории,

обществознания

Заместитель директора

по УВР

Высшее 30.09.2020

18.10.2023

Высшая

Высшая

2024

+ +   *

3.  Рябенко Татьяна

Григорьевна

Учитель начальных

классов

Заместитель директора

по УВР

Высшее 28.11.2019

13.10.2021

Высшая

 Первая

2024

+ +   *

4.  Сердюк Ирина

Валентиновна

Учитель математики

Заместитель директора

по УВР

Высшее 02.04.2019

23.03.2022

Высшая

 Высшая

2024

+ +   *

5.  Байкова Ольга

Сергеевна

Педагог-библиотекарь Высшее 23.03.2023 - 2021
 *

6.  Бирюкова Любовь

Сергеевна

Учитель начальных

классов

Высшее 20.05.2019

Первая  2024
+ +

7.  Дивнич Татьяна

Валентиновна

Учитель истории,

обществознания

Высшее 17.12.2019 Высшая  2023
+   *

8.  Зыбанова Людмила

Григорьевна

Учитель химии Высшее 28.02.2022 Высшая  2023
+   *

9.  Киселёва Елена

Николаевна

Учитель истории,

обществознания

Высшее 27.02.2020 Высшая  2024
+ +   *

10.  Луцык Оксана

Владимировна

Учитель начальных

классов

Высшее 29.11.2022 Высшая  2024
 +   *

11.  Мазуренко Оксана

Николаевна

Учитель начальных

классов

Высшее 29.03.2023 Высшая  2022
  *

12.  Мардарь Светлана

Михайловна

Учитель русского языка

и литературы

Высшее 01.12.2025 - 2024
+ +   *

13.  Маркова Елена

Николаевна

Учитель начальных

классов

Высшее 27.01.2021 Высшая  2023
+   *

14.  Михайлова Надежда

Ивановна

Учитель математики Высшее 25.11.2020 Высшая  2023
+   *

15.  Петрова Ирина

Васильевна

Учитель ИЗО,

рисования

Высшее 14.12.2023 Высшая  2023
+   *

16.  Рулева Татьяна

Александровна

Учитель начальных

классов

Высшее - - 2024
 +   *

17.  Стахнева Елена

Витальевна

Учитель технологии Высшее 27.02.2019 Высшая  2023
+   *

18.  Филипова Рената

Олеговна

Учитель начальных

классов

Высшее 09.12.2024 - 2024
+ +   *

19.  Цвиль Светлана

Владиславовна

Учитель математики Высшее 28.11.2019 Высшая  2023
+   +

20.  Шевчук Ольга

Николаевна

Учитель начальных

классов

Высшее 26.04.2023 Высшая  2023
+   *

21.  Яценко Елена

Владимировна

Учитель математики

 Методист

Высшее 29.01.2020

24.01.2019

Высшая

Соответствие

занимаемой

должности

2023

+   *

Условные обозначения:

+  пройденные курсы

* - планируемые курсы